
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022033000039

39

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 292, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande –FURG, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria especial, a contar da data desta publicação, conforme
o contido no processo nº 23116.000166/2022-48, a Hugo Cataud Pacheco Pereira,
matrícula no SIAPE nº 409346, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR Classe D -ASSOCIADO, nível 04, código de vaga 318966, do quadro de pessoal
desta IFES, com fundamento na orientação normativa SRH/MP Nº 06 , combinado com o
Art. 3º da E.C. Nº 103/2019.

DANILO GIROLDO

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2022

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 529 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.000460/2022-50, a
HUMBERTO CAMARGO PICCOLI, matrícula no SIAPE nº 408131, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - nível de classificação TITULAR, padrão de
vencimento I, código de vaga 318054, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento
no Art. 6º E.C. 41/03, combinado com § 1º do Art. 3º da E.C. 103/2019.

Nº 530 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.000566/2022-53, a CARLOS
NORBERTO PERES VIEIRA, matrícula no SIAPE nº 1039404, ocupante do cargo de
MARCENEIRO - nível de classificação B, nível de capacitação 16, padrão de vencimento III,
código de vaga 319050, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no Art. 6º E.C.
41/03, combinado com § 1º do Art. 3º da E.C. 103/2019.

Nº 531 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.000620/2022-61, a NELSON
MARINHO SOUTO, matrícula no SIAPE nº 1099322, ocupante do cargo de SERVENTE DE
LIMPEZA - nível de classificação A, nível de capacitação 16, padrão de vencimento IV,
código de vaga 211838, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento no Art. 6º E.C.
41/03, combinado com § 1º do Art. 3º da E.C. 103/2019.

RENATO DURO DIAS

PORTARIA Nº 693, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.009181/2019-56, resolve:

Nomear em caráter efetivo, GUILHERME BRITTES BENITEZ, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 9, publicado
no DOU em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022,
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia - EE, para atuar no campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 932334. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 694, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.001408/2021-30, resolve:

Nomear em caráter efetivo, EDUARDO DE BARROS COELHO BICCA, em virtude
de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 12,
publicado no DOU em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em
18/03/2022, e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772
e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-
A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
exercício na Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 318918. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação
deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 695, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.001408/2021-30, resolve:

Nomear em caráter efetivo, CAMILA JULIANO SALVADOR RODRIGUES, em
virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 12,
publicado no DOU em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em
18/03/2022, e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772
e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-
A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
exercício na Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 318917. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação
deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 696, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.000852/2021-38, resolve:

Nomear em caráter efetivo, BRUNO HENRIQUE MACHADO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 11, publicado
no DOU em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022,
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício no Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI, para
atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 922043. A posse ocorrerá no prazo
de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 697, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.001410/2021-17, resolve:

Nomear em caráter efetivo, DANILO BARRETO FILHO, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 12, publicado no DOU em
30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022, e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar - A, Classe A, Nível
1, com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício na
Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga
nº 570404. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 698, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.001410/2021-17, resolve:

Nomear em caráter efetivo, JOSÉ DORVAL GONÇALVES FILHO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 12, publicado
no DOU em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022,
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar - A, Classe A,
Nível 1, com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício
na Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da
vaga nº 318397. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 699, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.001412/2021-06, resolve:

Nomear em caráter efetivo, CLARISSA RESENDE CORREA, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 13, publicado
no DOU em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022,
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar - A, Classe A,
Nível 1, com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício
na Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da
vaga nº 318381. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 700, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.001414/2021-06, resolve:

Nomear em caráter efetivo, CARLA ALBERICI PASTORE, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 13, publicado
no DOU em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022,
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar - A, Classe A,
Nível 1, com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício
na Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da
vaga nº 318534. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 701, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.001414/2021-06, resolve:

Nomear em caráter efetivo, LEONARDO ANTUNES FUENTES, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 13, publicado
no DOU em 30/08/2021, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022,
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Auxiliar - A, Classe A,
Nível 1, com Especialização, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício
na Faculdade de Medicina - FAMED, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da
vaga nº 318603. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 702, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.007911/2019-84, resolve:

Nomear em caráter efetivo, LAURO GOMES, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 17, publicado no DOU em
05/11/2019, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022, e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível
1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
com exercício no Instituto de Letras e Artes - ILA, para atuar no campus de São Lourenço
do Sul/RS, código da vaga nº 929754. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 703, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.007912/2019-29, resolve:

Nomear em caráter efetivo, MARINA PEREIRA PENTEADO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 17, publicado no
DOU em 05/11/2019, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022, e de
acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1,
com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com
exercício no Instituto de Letras e Artes - ILA, para atuar no campus de São Lourenço do Sul/RS,
código da vaga nº 318868. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste
ato no DOU.

DANILO GIROLDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022033000040

40

Nº 61, quarta-feira, 30 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 704, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.007912/2019-29, resolve:

Nomear em caráter efetivo, DANIEL BAZ DOS SANTOS, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 17, publicado no DOU em
05/11/2019, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 18/03/2022, e de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício no Instituto
de Letras e Artes - ILA, para atuar no campus de São Lourenço do Sul/RS, código da vaga nº
928128. A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 705, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.002876/2017-45, resolve:

Nomear em caráter efetivo, LISANDRA DUARTE COSTA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 8, publicado no DOU em
09/06/2017, homologado pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no Campus Rio Grande/RS, código da vaga nº 319270. A posse
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 167/GR/UNIR, DE 28 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho
de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial, de 18/11/2020, publicado no DOU nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1, e considerando os atos contidos
no Processo abaixo relacionado, resolve:

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o Edital nº 01/GR/UNIR, de 30 de julho de 2021, publicado no DOU nº 144, de 02
de agosto de 2021, seção 3, página 112; edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº 216, de 18 de novembro de 2021, seção 3, página 120, o seguinte candidato:

.

Departamento / Área NÍVEL /
Denominação

R EG I M E CÓD. VAGA CLASSIFICAÇÃO /
C A N D I DAT O

CAMPUS P R O C ES S O

. Departamento Acadêmico de Educação Adjunto - A DE 0933204 2ª Guilherme Mendes Tomaz dos Santos Porto Velho 23118.000905/2022-81

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta
portaria.

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de
1990).

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 171/GR/UNIR, DE 29 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; e considerando o Processo nº
23118.013922/2021-06, resolve:

Art. 1º Designar a servidora docente ANDRÉIA DUARTE ALEIXO, SIAPE nº
1712592, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, do
Campus de Cacoal, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), até 07/04/2022,
a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, prazo no qual será
finalizado o processo de eleição.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 168/GR/UNIR, DE 28 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR),
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011,
de 08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial, de
18/11/2020, publicado no DOU nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1, e
considerando o que consta no Processo nº 23118.000679/2022-39, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora GLEICYANE VIEIRA DA SILVA, SIAPE
nº 2157520, ocupante do Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código de vaga
nº 866061, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade
Federal de Rondônia, com fundamento legal no artigo 34, caput, da Lei 8.112/1990, a
partir de 30.01.2022.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO Nº 379, DE 29 DE MARÇO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro de 2020, AUTORIZA
o afastamento do País da servidora YARA APARECIDA COUTO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento Educação Física e
Motricidade Humana/CCBS desta IFES, no período de 01/06/2022 a 31/05/2023, para
realizar Pós-Doutorado, junto à Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade
Nova de Lisboa, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado (Processo n°
23112.003821/2022-50).

Esta autorização fica condicionada à formalização de viagens em processo SEI
e registro no sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), conforme estabelece
a Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, do Ministério da Educação.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA GAB/UFT Nº 225, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de
13 de setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação
do primeiro membro, compor a Equipe de Planejamento para a contratação de Pessoa
Jurídica Especializada na Prestação de Serviço de alimentação e nutrição, por meio da
operacionalização e desenvolvimento de todas atividades envolvidas na produção e
distribuição de refeições para Restaurante Universitário (RU) do Campus de Miracema
do Tocantins  da Universidade Federal do Tocantins, situado na Cidade de Miracema do
Tocantins, conforme (DOD 0002759):

 ̧     Ronaldo Machado Marques, matrícula SIAPE nº 1523751;
 ̧     Samuel Gomes de Queiroz, matrícula SIAPE nº 3661447;
 ̧     Kalina Ligia Almeida de Brito Andrade, matrícula SIAPE nº 1475689.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e

encerrar-se-á com a publicação do resultado de julgamento após adjudicação e
homologação do certame licitatório.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 226, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Retificar a portaria GAB/UFT nº 212, de 24 de março de 2022,
publicada no DOU de 25/03/2022, seção II, página 35, onde se lê: "Designar a servidora,
NATHALIA ALMEIDA MARCELO, Administradora", leia-se: "Designar a servidora, NATHALIA
ALMEIDA MARCELO, Secretária Executiva".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

PORTARIA GAB/UFT Nº 227, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de
setembro de 2021, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do
primeiro membro, compor a Equipe de Planejamento da Contratação referente ao
processo de aquisição de mobiliários em geral, modalidade pregão eletrônico-SRP,
conforme (DOD 0002417):

 ̧     Jacqueline Araújo Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1671963;
 ̧     Romildo Belém da Silva, matrícula SIAPE nº 2522664;
 ̧     Ilana Marques de Jesus Beltrão, matrícula SIAPE nº 1919120.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e encerrar-

se-á com a publicação do resultado de julgamento após adjudicação e homologação do
certame licitatório.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 169, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020,
considerando o constante do Processo nº 23402.007712/2022-46, tendo em vista a Nota
Técnica nº 23/2022 - PROGEPE -DNSP, resolve:

Conceder, a contar de 13.11.2019, abono de permanência, com base no art. 40,
§ 1º, inciso III da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 103/19, c/c art. 10,
§1º, inciso I da EC nº 103/2019, à servidora MARIA CLOTILDE MEIRELLES RIBEIRO,
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1570142, por ter completado os
requisitos para aposentadoria voluntária desde 13.11.2019.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

PORTARIA Nº 171, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 043/2022-GR, resolve:

Exonerar a servidora ANA GABRIELA LINS SEABRA, CPF 046.133.984-60, Técnico
de Laboratório - Área, matrícula SIAPE nº 1732578, do cargo de Diretora de Sanções e
Acompanhamento das Fiscalizações Contratuais - PROPLADI - DSAFC, código CD-04.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 23114.904111/2022-29, resolve:

Nº 171 - 1. exonerar, a pedido, a ANA CAROLINA BEER FIGUEIRA SIMAS, matrículas 8016-
0/UFV e 2334153-2/Siape, ocupante do cargo Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe Adjunto, nível 603, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em
regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339680, a contar de 21 de março de 2022;
2. declarar vago o referido cargo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

